PODER EJEGUTIVO DE LA PROVINCIA DE JOJUY | N
EMMANPBIMRC.-

ﬁpfe;w 641-034/2008. DECRETO N° 9_9 78 - ISPTYV-,

SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 UL, 2018

VISTO:

'El presente expediente, caratulado. *INSTITUTO JUJENO DE
r;ammmcum SOLICITA REGULARIZACION ¥ ADJUDICACION DE TITULO DE
TIERRAS FISCALES RURALES PRODUCTORES Y GANADEROS DEL DSTO.
PAIGONE.DPTQ..DE SANTA CATALINA PROV. DE JUJUY- SR. FAUSTING FLORES
DN1.-NO'24 248 690" y,

cpﬂsl‘bERAram:

-

= e

Que, en virlud de lo establecido por la Ley N° 4394/88 de Tierras

N Flscales Rurales, Colonizacion y Fomento ¥y su Decreto Reglamentario N® 2595-E-95,

. . -&s ef Instifto Jujefo de Colonizacién el que debe realizar un relevamiento integral de!

estado de ocupacidn de las tierras fiscales rurales, dirigido a los pobladores que por

genéraciones viven en las mismas, a los fines de su regularizacion para entrega en

propiedad a los poseedores que rednan los requisitos exigidos por la Ley antes
mencibnada.

Que, la Unidad Técnica de Quebrada y Puna del Instituto Jujefio
de Colonizacién ha realizado la verificacion de la real ocupacién del lote en cuestitn por
parte del 5r. FLORES, FAUSTINO D.N.I. N° 24,248 690, agregandose en autos los
antecedentes y requisitos gue a tales fines se requieren, de acuerdo a jo nommado en
los Artfculos 28°, 29° y concordantes del Decreto N° 2595-E-95.

Que, obra en autos acla de relevamiento, reconocimiento de
fimites, mojones y acuerdos de colindantes de ocupantes de tiemas fiscales rurales
elaboradas por técnicos de la Unidad Quebrada y Puna del Instituto, procediendo a
realizar Ja mensura de la parcela soficitada, sin obsesrvaciones técnicas con relacién a

. estado de ocupacion.

Que, a fs. 7 obra copia del Plano de Mensura y Division aprobado
bajo el N® 10386 por la Direccidn Provincial de Inmuebles en fecha 23 de diciembre de
2010, que dentifica la Parcela Fiscal Rural N° 562, Padrbn M-1455.

Clue segin informe del Programa de Instrumentacion de la
Propiedad Comunitaria Indigena —-P.R_|.P.C.I.-, la parcela solicitada no afecta intereses
de Comunicad Aborigen alguna (fs. 59).

Que, el Juzgado Administrativo de Minas informa que en la
\J_,// pamela solicitada se ubican parcialmente los siguientes pedimentos mineros: Cateo
Exple. N° 364-R-2005 y Cateo Lxpte. N° 471-M-2006 solicitados por MADERO

MINERAL S.A., ambos trmites se encuentran desistidos pendientes de publicacién (fs.
31432).

Que ilos derechos mineros dentro de la parcela adjudicada se
regiran por el Codigo de Mineria de la Nacién, Texto Ordenado por Decreto Nacional N°
456/97 y Articulo 15°, segundo apartado, del Convenio N° 169 de la Organizacion
Intemacional del Trabajo (O.1.T)).




/ PODER EJECUTIVD DE LA PROVINCIA DE JUJUY
ii...2.-CORRESPONDE A DECRETO N° 9_9 78 - ISPTYV-

Que ia Direccidn Provincial de Desamolio Sustentable informa que
las tierras a adjudicar se encuentran en un ambiente periglacial que dindmicamente no
afecta & las zonas de conservacion de las dreas de Glaciares de Escombros y sus
geoformas asociadas de ks ceros Ramada y Panizo. No obstante ello, resufta
aplicable la aplicacibn de toda la legislacién vigente en lo que respecta al cuidado del
medio ambiente y la conservacion de los recursos naturales {fs. 65/66).

Que el informe de la Linidad de Gestién Quebrada de Humahuaca
FPatrimonic Mundial indica que a parcela en cuestién estd fuera del adrea declarada
como Quebrada de Humahuaca, Patrimonio de fa Humanidad (fs. 35).

Que [a Secretana da Pueblos indigenas informa que de acuerdo a
sus registros graficos, la parcela solicitada no afecta intereses de comunidad aborigen
l. alguna ni existe superposicidn con e temitorio comunitario (fs. 82),

Que en opinin de Asesorla Legal de Fiscalla de Estado, la cua)
comparte el Coordinador del Departamento Asuntos Legales, se encuentran cumpliidos
los extremos requerdos por las Leyes N° 4394/88, 26.331 y sus Decretos
Reglamentarios, pudiéndose emitir e comespondiente acto administrativo  de
adjudicacidn, a Titulo Gratuito, de la Parcela N° 562, Padrén M-1455 ubicada en el
Distrito Palcone, Dpto. Santa Catafina, a favor del sefior Faustino Flores, en el marco de
o dispuesto por Resolucibn N® 18-1.J.C.2014 y su rectificatoria N° 25-1.0.C.72017
emitidas por el Instituto Jujefio de Colonkzacien (fs. 50/51 y 7a/79). ‘

Por ello, ¢
ST
EL. GOBERNADOR DE LA PROVINCIA s
DECRETA
- . ARTICULO 1°.- Ratificanse las Resoluciones Nros. 18-UC2014 v 25-1UCR2017

dictagas por el Instituto Jujefio de Colonizacidn, y en consecuencia adjudiguese a Titulo

Gratuito al Sr. FLORES, FAUSTING, D.N.I. N® 24 248 690, la Parcela Rumaf Fiscal N*

562, Padrén M-1455, con una superficie de 276 Has, 3.480.083 m2, ubicada en el

Distrito Paicone, Departamento de Santa Catalina, Provincia de Jujuy, segiin Plano de

Mensura y Divislén aprobado bajo &1 N° 10586 por la Direcciéin Provincial de Inmuebles
\ en fecha 23 de diciembre de 2010.-

ARTICULO 2°.- Establécese que los Recursos Naturales y Parques Provinciakes y
-\}/ Nacionales que existan 0 en un futuro se creen en el inmueble adjudicado se regirén

789-G-2004 y el Artleulo 15°, primer apartado, del Convenio N* 169 de ta Organizacion
Intermacional del Trabajo (0.1.T.). Asimismo, el Estado Provincial se reserva el dominio
de los Derechos Mineros que existan en el lugar, ¥ que kos mismos se regirdn por el
Codige de Mineria de la Nacion (Articutos 2°, 7 10%, 11°,12°, 13*, 167, 18°, 146", 158" y
concordantos); Decreto Nacional N* 456/87, Articulo15 segundo apartade del Convenio
N*® 169 de la Qrganizacion Intemacionat del Trabajo (O.1.T.).-

ARTICULO 4%.- Por Escribania de Goblemo procédase a extender la comespondiente
Escritura Traslativa de Dominio a favor del adjudicatario.

(/J por las Leyes Provinciales o Nacionales vigentes, Ley Provincial N® 5206 y Decreto N*



-t
2

PODER EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE JUJUY

/ﬂl,..a.-CDRREEFUHDE A DECRETO N° 9 9 7 8 - ISP TyV-

ARTICULO 5°.- Previa. toma de razon por Fiscalia de Estadn{y Tribunaf de Cuentas,
publiquese —en forma, slnietln::a- en el Boletin Oficial y siga a la Secretaria de
Comunicacion y. Gobiemno Ablertn .para su difusién. Pase a Escribania de Gobiewmo a los
fines dlspuestus en Jelm.rtlculn 42 del preseme Decreto y siga a Direccion Provincial de
Inmuehle& Instftutm Jt,yeﬁﬂ de Culnmzacldn y Juzgade Administrativo de Minas para
nmrﬁﬁamﬂn el prﬂsente decreto a los tifulares de los Cateos. Cumplido, vuetva al
Minlaterlﬂ“ﬂb‘hfraestructura Servicios Plblicos, Tierra y Vivienda, a sus efectos.-

k_/m@ﬁnn RUBEN MOKALES

- GOBERNADOR -~

C.R L RIZZOTT!
; FRAESTRICTIIR A
5, IIIIEEF:.!I R THIRY




